- 1 -

关于在本科毕业论文（设计）中规范使用

人工智能（AI）的通知

各学院：

为规范人工智能（以下简称“AI”）在本科毕业论文（设

计）中的使用，保障学术诚信与论文（设计）原创性，防范

学术不端，根据学校教学管理相关规定，现将有关事项通知

如下：

一、基本原则

（一）以生为本。聚焦学生全面成长目标，毕业论文（设

计）重在强化学生基本科学研究素养训练，培养学生基础知

识、基本理论和专业技能综合运用能力，提升学生实践创新

和可持续发展能力，为未来学术研究或应对职业挑战做好准

备。

（二）有限赋能。符合相关法律规范要求，保证科学准

确且不影响对学生独立思考、学术写作、逻辑构建、专业创

新等核心能力训练和考察的前提下，充分发挥学生的主动

性、积极性，探索人工智能赋能应用，有效提升毕业论文（设

计）质量。

（三）严守底线。恪守学术规范，维护学术诚信，严禁

通  知

 - 2 -

使用 AI 工具代写、伪造、篡改毕业论文（设计）文本、数

据、图表等内容。

二、使用范围

（一）禁止使用情形

1.禁止使用 AI 工具进行研究方案设计、创新性方法设

计、算法框架搭建等影响学生核心能力训练和考察评价的工

作，禁止使用 AI 工具直接生成本科毕业论文（设计）的摘

要、正文、致谢或其他重要组成部分。

2.禁止使用 AI 工具生成或篡改本科毕业论文（设计）

中的原始数据、原创性或实验性的图形、图像、视频等结果。

以 AI 技术本身为研究主题的除外。

3.本科毕业论文（设计）涉及保密内容的，禁止使用任

何 AI 工具，禁止上传任何数据至 AI 平台。

（二）有限使用情形

在指导教师同意与指导的前提下，可使用 AI 对文本部

分内容进行语言润色和翻译等。

（三）鼓励使用情形

在选题调研、文献检索、资料整理等方面，学生可借助

AI 工具跟踪研究动态、收集整理参考文献、校对格式等，提

升研究效率。

三、披露与检测

（一）使用情况披露

学生在毕业论文（设计）中使用 AI 工具进行辅助工作，

应在研究方法、参考文献、致谢等论文相关部分明确披露所

 - 3 -

用 AI 工具名称、版本及具体用途，并将 AI 工具使用前后的

原始材料作为毕业论文（设计）的附件材料一并提交备查。

（二）AI 生成内容检测

学校将随机抽取部分论文（设计）进行 AI 生成内容检

测。

四、相关要求

1.请各学院高度重视，在本通知要求框架下，结合专业

特点制定具体实施细则，开展必要的教育培训，加强学术诚

信教育。

2.指导教师指导学生规范使用 AI 工具，确保其使用范围

合理合规，并审查其答辩资格。评阅教师评阅论文（设计），

并提出是否同意学生进行答辩的意见。答辩小组对疑似违规

使用 AI 工具的论文（设计），加强学生核心能力和原创性贡

献考察核实。

3.学生对使用 AI 工具生成的内容承担最终责任，确保其

符合学术规范和质量要求。AI 工具不得列为作者或合作者。

4.违规使用 AI 工具的学生，将视情节严重给予相应处

理，包括但不限于取消答辩资格、取消论文成绩、按照学术

不端行为处理等。对因使用 AI 工具在教育部抽检中被认定

为“存在问题论文”的学院和指导教师按相关规定处理。

5.学历继续教育本科毕业（学位）论文（设计）参照本

通知要求执行。

6.本通知自 2025 届本科毕业生毕业论文（设计）工作起

实施，由教务处负责解释，并将根据 AI 技术发展以及“AI+

 - 4 -

教育教学”改革进程适时更新。

联 系 人：薛  雪

联系电话：87091732

教务处、教学发展中心（高等教育研究所）

2025 年 4 月 14 日

 发布时间:2025-04-14 08:23  发布部门：教务处、教学发展中心（高等教育研究所）

	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门